276. *Item cum senatusconsulto prohibitum sit proprium servum minorem annis XXX liberum et heredem instituere, plerisque placet posse nos iubere liberum esse, cum annorum XXX erit, et rogare, ut tunc illi restituatur hereditas.*

Del mismo modo aunque haya sido prohibido por un senadoconsulto instituir libre y heredero al propio esclavo menor de treinta años, la

mayor parte (de los juristas) decide que podemos ordenar que sea libre cuando tendrá treinta años y rogar, que entonces a aquel sea entregada la herencia.

277. *Item quamvis non ((possimus)) post mortem eius, qui nobis heres extiterit, alium in locum eius heredem instituere, tamen possumus eum rogare, ut cum morietur alii eam hereditatem totam vel ex parte restituat. Et quia post mortem quoque heredis fideicommissum dari potest, idem efficere possumus et si ita scripserimus: CUM TITIVS HERES MEVS MORTUUS ERIT, VOLO HEREDITATEM MEAM AD P. MAEVIUM PERTINERE. Utroque autem modo, tam hoc quam illo, Titius heredem suum obligatum relinquit de fideicommissio restituendo.*

Del mismo modo si bien no podemos después de la muerte del que nos haya subsistido como heredero instituir otro heredero en su lugar; sin embargo, podemos rogar a éste, que cuando muera entregue a otro toda o bien una parte de la herencia. Y porque también después de la muerte del heredero puede ser dado un fideicomiso, lo mismo podemos hacer también si hayamos escrito así: CUANDO TICIO MI HEREDERO HABRÁ MUERTO, QUIERO QUE MI HERENCIA PERTENEZCA A P. MEVIO; pero en un modo u otro, tanto en éste como en el otro, Ticio deja obligado a su heredero a entregar el fideicomiso.

278. *Praeterea legata ((per)) formulam petimus; fideicommissa vero Romae quidem apud consulem vel apud eum praetorem, qui praecipue de fideicommissis ius dicit, persequimur, in provinciis vero apud praesidem provinciae.*

Además pedimos los legados por fórmula, pero ciertamente perseguimos los fideicomisos en Roma frente al cónsul o bien frente a aquel pretor, que particularmente dice el derecho de los fideicomisos, mientras que en las provincias los perseguimos frente al gobernador de la provincia.¹⁷⁸

279. *Item de fideicommissis semper in urbe ius dicitur; de legatis vero, cum res aguntur.*

¹⁷⁸ Sobre tal aspecto Robert Roehle, "Praetor Fideicommissarius", RIDA, v. 15 (1968), pp. 399 a 428.

Igualmente en la urbe siempre se dice el derecho de los fideicomisos; mientras que aquel de los legados (sólo) cuando se tratan las causas.

280. *Item fideicommissorum usurae et fructus debentur, si modo moram solutionis fecerit qui fideicommissum debebit; legatorum vero usurae non debentur: idque rescripto divi Hadriani significatur. Scio tamen Iuliano placuisse in eo legato, quod sinendi modo relinquitur, idem iuris esse quod in fideicommissis: quam sententiam et his temporibus magis optinere video.*

Igualmente son debidos los intereses y frutos de los fideicomisos si solamente haya actuado la mora del pago el que deberá el fideicomiso; mientras que no son debidos los intereses de los legados, y esto es indicado en un rescripto del divino Adriano; sin embargo, sé que Juliano decidió que en aquel legado, que es dejado *sinendi modo*, es el mismo derecho que en los fideicomisos, y veo que esta decisión prevalece mayormente también en estos tiempos.

281. *Item legata Graece scripta non valent; fideicommissi vero valent.*

Igualmente no valen los legados escritos en griego, pero valen los fideicomisos.

282. *Item si legatum per damnationem relictum heres infitietur, in duplum cum eo agitur; fideicommissi vero nomine semper in simplum persecutio est.*

Igualmente si el heredero niegue un legado dejado *per damnationem* se ejercita la acción en contra de él por el doble; pero a título de fideicomiso siempre la persecución es por el simple.

283. *Item ((quod)) quisque ex fideicommisso plus debito per errorem solverit, repetere potest; at id quod ex causa falsa per damnationem legati plus debito solutum sit, repeti non potest. Idem scilicet iuris est de eo legato, quod non debitum vel ex hac vel ex illa causa per errorem solutum fuerit.*

Igualmente lo que alguno con base en un fideicomiso haya pagado por error más de lo debido puede repetirlo; pero aquello que por una causa falsa de un legado *per damnationem* haya sido pagado de más que la deuda, no puede ser repetido. Ciertamente el mismo derecho

es de aquel legado, que no debido haya sido pagado por error o bien por esta o bien por aquella causa.

284. *Erant etiam aliae differentiae, quae nunc non sunt.*

También existían otras diferencias que actualmente no existen.

285. *Ut ecce peregrini poterant fideicommissa capere; et fere haec fuit origo fideicommissorum. Sed postea id prohibitum est; et nunc ex oratione divi Hadriani senatusconsultum factum est, ut ea fideicommissa fisco vindicarentur.*

Así por ejemplo los peregrinos podían recibir fideicomisos, y este casi fue el origen de los fideicomisos; pero posteriormente esto fue prohibido, y actualmente con base en una oración del divino Adriano fue hecho un senadoconsulto que aquellos fideicomisos serían vindicados al fisco.¹⁷⁹

286. *Caelibes quoque, qui per legem Iuliam hereditates legataque capere prohibentur, olim fideicommissa videbantur capere posse.*

También los célibes que por la ley Julia son prohibidos recibir herencias y legados, en un tiempo resultaban que podían recibir fideicomisos.